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  الصحيحة مما بين القوسين : ةاختر الإجاب :   (1) تدريب

.   ) أ ( كلمة " مدينة " اسم علامته   

أل (  –التنوين  –) التاء المربوطة   

ا " اسم 
ً
      علامته) ب ( كلمة " سعيد

 ) التنوين – أل – التاء المربوطة ( 

أل  ( –التنوين  –) ج ( كلمة  " الورد " اسم علامته .......... ) التاء المربوطة   

(  حرف –فعل  –) د ( كلمة "  عن  " نوعها ....... ) اسم   

نبات (  –انسان  –) هـ ( كلمة " زهرة " اسم نوعه .... ) حيوان   

 حدد نوع كل فعل من الأفعال التالية :  :(  2تدريب ) 

أرسم    الفعل  قال  يعمل  اجتهد نجح 

 نوعه     
 

 حدد نوع كلمة من الكلمات التالية : ( :  ) أ (  3تدريب ) 

  قِف  
َ
رَج

 
خ
َ
ت  الكلمة  تكريم  يقرأ  يجري  اس 

نوعها         
 

مايلي :  الآتيةاستخرج من العبارة ) ب (    

ي مكتبة المدرسة " 
 
 ف
َ
 مفيدة

ً
 " قرأت قصة

........ ............................... اسما ، واذكر علامته ..........  - 1  

.............................................  فعلا ، وبي   نوعه .........  - 2   

تذكر أن : الكلام هو ما تكون من 

كلمتين أو أكثر فأعطى معنى 

واضحا ، وهو ثلاثة أقسام : اسم 

 ، وفعل ، وحرف 
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............................................... حرفا ، وبي   نوعه : ...........  - 3  

 

 : ضع دائرة حول الاسم المثنى مما يلي : (   4تدريب ) 

قرآن  –طبيبتان  –إنسان  –شجرتي    –عاملان  –رمضان   

 تدريب ) 5 ( : صنف الكلمات التي بين القوسين  حسب الجدول التالي : 

بنتان (  –كتابان   –عاملتي    –متعاونان  –طفلتي    –الولدان  –) المعلمتان   

المثن        
 المذكر  

المثن        
 المؤنث  

 

  تدريب )6(  : أكمل بمثنى مناسب : 

  ............ هاتان ...........  – 1

  ................ هذان .......  – 2

  ................... هما ...... – 3

............. أنتما .......  – 4  

................... نحن ......   

   تدريب ) 7 ( : حول من المفرد إلى المثنى : 

................................................... ...... هذا طبيب بارع .  – 1  

........................................... أنا مهندسة نشيطة . .........  – 2  

............................................ هو فلاح مجتهد ..............  – 3  

الاسم المثن  هو مادل عل اثني    -تذكرأن : 

أو اثنتي   بزيادة ألف ونون أو ياء ونون عل 

 مفرده مثل : 

معلمتي    –كتابان   
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........................................... ........... بنت مؤدبة هذه  – 4  

 

 تدريب ) 8 ( : صوب ما تحته خط : 

  1 - المهندستان بارعان . ................................................. 

 2 – العاملي   مجتهدان . .................................................... 

حان " تدل عل المثن  . .................................  حان . كلمة " يشر  3 – المعلمان يشر

 4 – يحكمان القاضيان بالعدل . ............................................................. 

 تدريب )9 (   : ضع خطا تحت الكلمة التي تدل على الجمع : 

فون  –ملاعب   -يتعلمون  –معابد  –مستشفيات  يكتبان  –صديقان  –مشر  

ي الجدول التالي  :  (   10تدريب ) 
 
: اكتب  أسفل كل جمع نوعه ف  

 الجمع      

 نوعه     
 

 تدريب ) 11 ( : ثن ، واجمع الجمل التالية :

..................................... .........................        هذا تاجر أمي   . .....  – 1  

.........................     ........................................ هي معلمة نشيطة :   - 2  

.............................     ..................................... أنا طالب متفوق  – 3  

..............   .................................. ............... هو مهندس مخلص   – 4  

 تدريب ) 12 ( :  أكمل بضمير مناسب حسب المطلوب بين القوسين : 

علماء أجلاء .   ) ضمي   مخاطب ( ................  - 1  

فاء .  ) ضمي  غائب (  .............  - 2 رجال شر  

ي 
الضمي  هو اسم جامد مبن 

وضع ليدل عل : متكلم ، أو 

و غائبأمخاطب ،     
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معلمات نشيطات . )   ضمي  متكلم   ( ...............  - 3  

طبيبتان بارعتان . ) ضمي  غائب..................   - 4  

 تدريب ) 13 ( : صوب الكلمة التي تحتها خط :

 1 – هو  طبيبة بارعة . ....... ....................... 

 2 – هن معلمون مجتهدون . .. ............................. 

 3 – أنتم عاملات بارعات . ..................................... 

 4 – أنا  تلاميذ مخلصون . ........................................ 

 تدريب ) 14 ( : تخير الإجابة الصحيحة مما بين القوسين : 

( هما  -أنتم   –هم  –.............. صديقان مخلصان . ) هن  - 1  

هما (  –نحن  –أنتما  – و ههذا .............. الطالب الذكي . )   – 2  

ي . ) هو ..... ....  - 3
هما ( –أنت  –أنا   –أحب وطن   

هو ( –أنتم  –هما  –لاعب موهوب . ) هي ....... .... - 4  

 تدريب ) 15 ( :  تخير الإجابة  الصحيحة مما بين القوسين :  

 1 – الحديقة ............. ) واسعة – واسع – جميل (

 2 – الطبيب .............. ) بارعة – نشيطة – بارع ( 

 3 – ............ صافية ) السماء  – الجو  – البحر  ( 

ا  – 4 ً ر  –القمر ............  ) مني  ر  -مني  (  مني   

 تدريب ) 16 ( : صوب ما تحته خط : 

  حميدة . .............. ...................... 
ُ
 1 – الصدق

تذكر أن : الجملة 

الاسمية تتكون من 

ركنيي   أساسيي   هما : 

 المبتدأ والخير 
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 .................................. ........... 
ر
قة  2 –  مشر

 ...................................................  3 – الجو  

 ..............................................  4 – الطبيب 

 تدريب ) 17 ( : أعرب ما تحته خط : 

 1 – القراءة مفيدة . .......... ..................................................... 

 2-  الشجرة مثمرة ......... ......................................................... 

 3 – قرأ الطفل القصة . ......... ....................................................... 

 تدريب  ) 18 (  : تخير الإجابة الصحيحة مما بين القوسين : 

الضمة ( –الألف  –النجوم ساطعة . كلمة " ساطعة "  خير مرفوع بـ ) الواو  – 1  

 2 – الأسدان قويان . كلمة " الأسدان "  مبتدأ مرفوع بـ ) الألف – الواو – الياء (

(  مبتدأ  –فاعل  –الأطفال أذكياء . كلمة " الأطفال " مرفوعة لأنها .....) خير  -3  

مجرور ( –منصوب  – مرفوعالمبتدأ دائما ............ )  -4  

جميع ما سبق ( –جمع مؤنث سالم –الخير مرفوع بالضمة إذا كان ..... ) جمع تكسي   -5  

 نشاط ) 19 ( : اختر الإعراب الصحيح : 

 1 - الطالبان مجتهدان .  كلمة ) مجتهدان ( تعرب

ا  –فاعلا ) مبتدأ ( – خير  

 2 – الأطباء مبدعون . كلمة ) مبدعون ( مرفوعة بـ ) الألف – الواو  – الياء (

طة مخلص .  كلمة ) رجل ( مرفوعة ؛ لأنها ...) خير – مبتدأ  – فاعل (   3 –رجل الشر

4 – المعلمات نشيطات . كلمة ) نشيطات ( ... ) مرفوعة بالضمة – منصوبة بالفتحة – 

 مرفوعة بالألف (

 تذكر أن علامات رفع المبتدأ هي : 

المفرد وجمع المؤنث السالم و جمع الضمة مع ) 

 التكسي  (

 والألف مع المثن  والواو مع جمع المذكر السالم
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 نشاط ) 20 (  : أعرب ما تحته خط : 

 1 – يحصد الفلاحون القمح ......... ............................ 

ي الامتحان ......... ........................... 
 
 2 – نجح التلاميذ  ف

 3 – عاد الصيادان من البحر .... ....................................... 

ة القصة .... .................................................   4 –قرأت أمي 

 نشاط ) 21 (  : اقرأ الفقرة ، ثم أجب 

"المخلصون والمخلصات من أبناء وطننا الحبيب مصر ، يعملون جاهدين من أجل تقدم 

ي 
 
  من التقدم لبلاده  وأنتم أيها التلاميذ ، اجتهدوا ف

ر
وطنهم ، فيعمل المصري وهو واثق

ي المستقبل "
 
 دراستكم ؛ لتصبحوا مواطني   صالحي   ف

ي الفقرة السابقة :  – 1
 
أعرب ما تحته خط ف  

.................................. المصري :  –ب  ......................... المخلصون :  -أ   

:  استخرج من الفقرة ما يلي  –ب   

.............. جمع مؤنث سالما : – 2 ..................... ... جمع مذكر سالما :  – 1  

  .......................... فعلا وبي   نوعه ....  – 4.  ....................... جمع تكسي   – 3

..................................................................... وبي   علامته :  اسما ، – 4  

 

 

 

 

تذكر أن الجملة الفعلية تتكون من ركنين أساسيين هما : الفعل 

 والفاعل

الفاعل مرفوع  بالضمة مع ) المفرد و جمع التكسير وجمع المؤنث 

 السالم 

 ومرفوع بالألف مع ) المثنى (

(ومرفوع بالواو مع ) جمع المذكر السالم   
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 نشاط  22  

ي الجمل التالية : 
 
ي تحتها خط ف

 أعرب الكلمة الن 

 1 – يظهر القمر  ليلا   . ................................................................ 

 2 – الطائرتان محلقتان .  ........................................................... 

 3 – الصادقون محبوبون  : ........................................................... 

ي الربيع . .............................................. 
 
 4 – تتساقط أوراق الشجر  ف

 5 –  كرمت المدرسة الطالبي    . ...................................................... 

 6-  فصل الربيع فصل الجمال . ................................................... 

 7 –  اقرأ القصص المفيدة . ............................................................. 

 8 – هذه فتاة مهذبة . .................................................................. 

 9 – أحب الفراشات : ................................................................... 

 10 – المؤمنون صادقون . ............................................................ 

 11 -  ساعد المساكي    . .............................................................. 

ي الصباح إل المدرسة . ................................................ 
 
 12-  نذهب ف

 13 – المعلمات بارعات . .................................................................... 

 14 – أنت طالب مجتهد . ................................................................ 

 15 –  عاد الفلاحون من حقولهم مساء .  .............................................. 
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 تجاباالإ

  : اختر الإجابة الصحيحة مما بين القوسين : (  1تدريب )

اسم علامته   . ) أ ( كلمة " مدينة "   

 ) التاء المربوطة – التنوين – أل ( 

ا " اسم علامته    
ً
  ) ب ( كلمة " سعيد

 ) التنوين – أل – التاء المربوطة ( 

 ) ج ( كلمة  " الورد " اسم علامته .......... ) التاء المربوطة – التنوين – أل  (

 ) د ( كلمة "  عن  " نوعها ....... ) اسم – فعل – حرف ( 

 ) هـ ( كلمة " زهرة " اسم نوعه .... ) حيوان – انسان – نبات ( 

 حدد نوع كل فعل من الأفعال التالية :  ( : 2تدريب ) 

أرسم    الفعل  قال  يعمل  اجتهد نجح 

 نوعه ماض مضارع أمر ماض ماض
 

 حدد نوع كلمة من الكلمات التالية : ( :  ) أ (  3تدريب ) 

  قِف  
َ
رَج

 
خ
َ
ت  الكلمة  تكريم  يقرأ  يجري  اس 

نوعها   اسم فعل فعل فعل فعل  
 

مايلي :  الآتيةاستخرج من العبارة ) ب (    

ي مكتبة المدرسة " 
 
 ف
َ
 مفيدة

ً
 " قرأت قصة
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1 - اسما ، واذكر علامته : قصة أو مكتبة او مفيدة  ) التاء المربوطة أو المدرسة : أل و تاء 

 مربوطة 

  2 - فعلا ، وبي   نوعه   :    قرأت : ماض 

ي : جر  
 
 حرفا ، وبي   نوعه :    ف

 : ضع دائرة حول الاسم المثنى مما يلي : (   4تدريب ) 

 رمضان – عاملان – شجرتي    – إنسان – طبيبتان – قرآن 

 تدريب ) 5 ( : صنف الكلمات التي بين القوسين  حسب الجدول التالي : 

بنتان (  –كتابان   –عاملتي    –متعاونان  –طفلتي    –الولدان  –) المعلمتان   

المثن   الولدان متعاونان كتابان   
 المذكر  

المثن   المعلمتان طفلتي    عاملتي    بنتان  
 المؤنث  

 

  تدريب )6(  : أكمل بمثنى مناسب : 

 1 – هاتان ......... معلمتان.....  

 2 – هذان ....... معلمان......  

 3 –هما ...... مجتهدان أو مجتهدتان... ..  

 4 – أنتما ..... نشيطان أو نشيطتان

 نحن ...... مجتهدون أو مجتهدات

   تدريب ) 7 ( : حول من المفرد إلى المثنى : 

 1 – هذا طبيب بارع . . هذان طبيبان بارعان 
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 2 – أنا مهندسة نشيطة . نحن مهندستان نشيطتان 

 3 – هو فلاح مجتهد  .. هم فلاحون مجتهدون 

 4 – هذه بنت مؤدبة .       هؤلاء بنات مؤدبات 

 

 تدريب ) 8 ( : صوب ما تحته خط : 

  1 - المهندستان بارعان . بارعتان 

 2 – العاملي   مجتهدان . العاملان

حان " تدل عل المثن  .       فعل حان . كلمة " يشر  3 – المعلمان يشر

ي أول الجملة لايثن  ولا يجمع 
 
 4 – يحكمان القاضيان بالعدل . يحكم ؛ لأن الفعل ف

 تدريب )9 (   : ضع خطا تحت الكلمة التي تدل على الجمع : 

فون – صديقان – يكتبان   مستشفيات – معابد  – يتعلمون -  ملاعب – مشر

ي الجدول التالي  :  (   10تدريب ) 
 
: اكتب  أسفل كل جمع نوعه ف  

فون   الجمع  مستشفيات معابد ملاعب مشر

 نوعه مؤنث سالم تكسي   تكسي   مذكر سالم 
 

 تدريب ) 11 ( : ثن ، واجمع الجمل التالية :

 1 – هذا تاجر أمي   . هذان تاجران أمينان .        هؤلاء تجار أمناء .  

 2 -  هي معلمة نشيطة : هما معلمتان نشيطتان.       هؤلاء معلمات نشيطات .  

 3 – أنا طالب متفوق    نحن طالبان متفوقان .       نحن طلاب متفوقون .   

 4 –  هو مهندس مخلص    هما مهندسان مخلصان.       هم مهندسون مخلصون .  

 تدريب ) 12 ( :  أكمل بضمير مناسب حسب المطلوب بين القوسين : 
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 1 -  أنتم  علماء أجلاء .   ) ضمي   مخاطب ( 

فاء .  ) ضمي  غائب (   2 - هم  رجال شر

 3 – نحن  معلمات نشيطات . )   ضمي  متكلم   (

 4 -  هما   طبيبتان بارعتان . ) ضمي  غائب

 تدريب ) 13 ( : صوب الكلمة التي تحتها خط :

 1 – هو  طبيبة بارعة .      هي  

 2 – هن معلمون مجتهدون .     هم 

 3 – أنتم عاملات بارعات .      أني    

 4 – أنا  تلاميذ مخلصون .    نحن 

 تدريب ) 14 ( : تخير الإجابة الصحيحة مما بين القوسين : 

 1 - .............. صديقان مخلصان . ) هن – هم – أنتم  - هما  (

 2 – هذا .............. الطالب الذكي . )  هو  – أنتما – نحن – هما ( 

ي . ) هو – أنا   – أنت – هما (
 3 - .... .... أحب وطن 

 4 - .........  لاعب موهوب . ) هي – هما – أنتم – هو  (

 تدريب ) 15 ( :  تخير الإجابة  الصحيحة مما بين القوسين :  

 1 – الحديقة ............. ) واسعة – واسع – جميل (

 2 – الطبيب .............. ) بارعة – نشيطة – بارع ( 

 3 – ............ صافية ) السماء  – الجو  – البحر ( 

ر  (  ر - مني  ا – مني 
ً  4 – القمر ............  ) مني 

 تدريب ) 16 ( : صوب ما تحته خط : 
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 صفة   حميدة .      
ُ
 1 – الصدق

 .     الشمسُ 
ر
قة  2 – الشمسر  مشر

 
ر
ا  .     بارد

ً
 3 – الجو  بارد

 4 – الطبيب ماهرر .      ماهرر 

 تدريب ) 17 ( : أعرب ما تحته خط : 

 1 – القراءة مفيدة . خير مرفوع وعلامة رفعه الضمة 

 2-  الشجرة مثمرة .. مبتدأ مرفوع وعلامة رفعه الضمة 

 3 – قرأ الطفل القصة . فاعل مرفوع وعلامة رفعه الضمة 

 تدريب  ) 18 (  : تخير الإجابة الصحيحة مما بين القوسين : 

 1 – النجوم ساطعة . كلمة " ساطعة "  خير مرفوع بـ ) الواو – الألف – الضمة (

 2 – الأسدان قويان . كلمة " الأسدان "  مبتدأ مرفوع بـ ) الألف – الواو – الياء (

 3- الأطفال أذكياء . كلمة " الأطفال " مرفوعة لأنها .....) خير – فاعل – مبتدأ  ( 

 4- المبتدأ دائما ....... ..... ) مرفوع – منصوب – مجرور (

 5- الخير مرفوع بالضمة إذا كان ..... ) جمع تكسي  –جمع مؤنث سالم – جميع ما سبق (

 نشاط ) 19 ( : اختر الإعراب الصحيح : 

 1 - الطالبان مجتهدان . كلمة ) مجتهدان ( تعرب

ا  – مبتدأ (  )فاعلا – خير

 2 – الأطباء مبدعون . كلمة ) مبدعون ( مرفوعة بـ ) الألف – الواو  – الياء (

طة مخلص .  كلمة ) رجل ( مرفوعة ؛ لأنها ...) خير – مبتدأ  – فاعل (   3 –رجل الشر
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4 – المعلمات نشيطات . كلمة ) نشيطات ( ... ) مرفوعة بالضمة – منصوبة بالفتحة – 

 مرفوعة بالألف (

 نشاط ) 20 (  : أعرب ما تحته خط : 

 1 – يحصد الفلاحون القمح .    فاعل مرفوع وعلامة رفعه الواو  

ي الامتحان ..     فاعل مرفوع وعلامة رفعه الضمة
 
 2 – نجح التلاميذ  ف

 3 – عاد الصيادان من البحر ...     فاعل مرفوع وعلامة رفعه الألف 

ة القصة .   فاعل مرفوع وعلامة رفعه الضمة   4 –قرأت أمي 

 نشاط ) 21 (  : اقرأ الفقرة ، ثم أجب 

"المخلصون والمخلصات من أبناء وطننا الحبيب مصر ، يعملون جاهدين من أجل تقدم 

ي 
 
 من التقدم لبلاده  وأنتم أيها التلاميذ ، اجتهدوا ف

ر
وطنهم ، فيعمل المصري وهو واثق

ي المستقبل "
 
 دراستكم ؛ لتصبحوا مواطني   صالحي   ف

ي الفقرة السابقة :  – 1
 
أعرب ما تحته خط ف  

 أ - المخلصون : مبتدأ مرفوع بالواو      ب – المصري : فاعل مرفوع بالضمة 

استخرج من الفقرة ما يلي :  –ب   

 1 – جمع مذكر سالما : . المخلصون أو جاهدين أو مواطني    

  2 – جمع مؤنث سالما : . المخلصات 

3 – جمع تكسي  أبناء أو لبلاده أو التلاميذ    4 – فعلا وبي   نوعه يعملون أو فيعمل أو 

 لتصبحوا  : مضارع   /   اجتهدوا  : أمر   

  : التنوين 
ر
 4 – اسما ، وبي   علامته : المخلصون ) أل ( – واثق
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 نشاط  22  

ي الجمل التالية : 
 
ي تحتها خط ف

 أعرب الكلمة الن 

 1 – يظهر القمر  ليلا   . .  فاعل مرفوع وعلامة رفعه بالضمة 

 2 – الطائرتان محلقتان .  . خير مرفوع وعلامة رفعه الألف 

 الواومبتدأ مرفوع وعلامة رفعه محبوبون  :  الصادقون – 3

ي الربيع . فاعل مرفوع وعلامة رفعه الضمة 
 
 4 – تتساقط أوراق الشجر  ف

 5 –  كرمت المدرسة الطالبي    . فاعل مرفوع وعلامة رفعه بالضمة 

 6-  فصل الربيع فصل الجمال . مبتدأ مرفوع وعلامة رفعه الضمة 

 7 –  اقرأ القصص المفيدة . . مفعول به منصوب وعلامة نصبه الفتحة . 

 8 – هذه فتاة مهذبة . .. خير مرفوع وعلامة رفعه الضمة 

 9 – أحب الفراشات : . مفعول به منصوب وعلامة نصبه الكشة 

 10 – المؤمنون صادقون . . خير مرفوع وعلامة رفعه الواو 

 11 -  ساعد المساكي    . . مفعول به منصوب وعلامة نصبه الفتحة 

ي الصباح إل المدرسة . . اسم مجرور وعلامة جره الكشة 
 
 12-  نذهب ف

 13 – المعلمات بارعات . مبتدأ مرفوع وعلامة رفعه الضمة 

 14 – أنت طالب مجتهد . . خير مرفوع وعلامة رفعه الضمة 

 15 –  عاد الفلاحون من حقولهم مساء .  . فاعل مرفوع وعلامة رفعه الواو 

 




